1

BALSAS-MA I- ●

ki ’

',r.U!i\( \iM6 itíífi.:l.n .’l

'SC3

ESTADO DG MARANHAO , /- f
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NüKEí.

INDICAÇÃO N'* 660/2024

Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no arl. 96. cm especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (Rí), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Coiendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:

● QUE SEJA REFORÇADA A SEGURANÇA DOS PRÉDIOS DE

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DE BALSAS COM A

CONTRATAÇÃO DE NOVOS PROFISSIONAIS.

A presente indicaçcào se justifica pela crescente necessidade de segurança nos prédios de
repartições públicas municipais, que incluem orgàos administrativos, unidades de saúde,
escolas e demais instalações de atendimento ao público. Esses locais demandam um

reforço contínuo cm sua segurança para assegurar tanto a integridade dos servidores
municipais quanto dos munícipes que frequentam esses espaços diariamente.

A proteção dos cidadãos e do patrimônio público é um pilar essencial para a
manutenção da ordem e para garantir que os serviços sejam prestados em um ambiente
seguro e livre de ameaças. O aumento da presença de profissionais de segurança
capacitados em repartições públicas é, portanto, uma medida preventiva e eficaz para
evitar possíveis atos de vandalismo, furtos e outras ocorrências que comprometam a
funcionalidade desses espaços.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta
indicação, visando assegurar a integridade das repartições públicas e contribuir para a
qualidade e segurança no atendimento à população.

Dianlc do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÃRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, 31 DE OUTUBRO DE

2024.

EAEIJJE SOUSA NUNES
Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MCNiClPAL, DE BAl SAS - CMPJ 06 77? 130/0001-11

Rua Dr, Jose Coelho Noieto. 2008, bairro Potosi -Cep' 55,800-000- Fone: ;99) 3541-2086- Balsas - Maranhão

E-mail: camarabatsas@gmaii.com